Área de Conhecimento

Ciências Exatas

2.4. Modalidade

Presencial

2.5. Grau Acadêmico

Licenciado

2.6. Título

Licenciado em Matemática

2.7. Habilitação ou Ênfase

Não se aplica

2.8. Carga Horária Total do Curso e das Aulas

A carga horária total do curso é de 3.218 (três mil duzentas e dezoito) horas. A hora-aula é de 60
(sessenta) minutos, sendo 45 (cinquenta) minutos de aulas teóricas e práticas e 15 (dez) minutos de
atividades acadêmicas supervisionadas, conforme Art. 37, §1°, do RGG.

2.9. Turno

Noturno

2.10. Vagas

O curso oferece 45 (quarenta e cinco) vagas anuais, com ingresso realizado conforme o Art.

[...]

conflitos, um espaço de criação e reflexão, onde novos conhecimentos são gerados e modificados
continuamente;

• contribuir para a realização de projetos coletivos dentro da escola básica.

8. ESTRTUTURA CURRICULAR

O currículo pleno do Curso de Licenciatura em Matemática, ofertado pela UFJ, possui uma carga
horária total de 3.218 (três mil, duzentas e dezoito) horas e cumpre o estabelecido pela Resolução
CNE/CP nº 4, de 29 de maio de 2024, que institui as Diretrizes Curriculares Nacionais para a
Formação Inicial em Nível Superior de Profissionais do Magistério da Educação Escolar Básica
(cursos de licenciatura, cursos de formação pedagógica para graduados não licenciados e cursos

[...]

estudos que os englobam, bem como a formação para o exercício integrado e indissociável da docência
na Educação Básica, estruturam-se por meio da garantia da base comum nacional e suas orientações
curriculares.
§ 1º Os cursos de que trata o caput terão, no mínimo, 3.200 (três mil e duzentas) horas de efetivo
trabalho acadêmico, em cursos com duração de, no mínimo, 4 (quatro) anos, compreendendo:

I – 880 (oitocentas e oitenta) horas dedicadas às atividades de formação geral, de acordo com
o Núcleo I, de que trata o art. 13, inciso I, desta Resolução, conforme o PPC da instituição
formadora;

II – 1.600 (mil e seiscentas) horas dedicadas ao estudo de aprofundamento de conhecimentos especí-
ficos, na área de formação e atuação na educação, de acordo com o Núcleo II, de que trata o art.
13, inciso II desta Resolução e conforme o PPC da instituição formadora;

III – 320 (trezentas e vinte) horas de atividades acadêmicas de extensão conforme o Núcleo III, de

[...]

As demais orientações e questões pertinentes ao estágio estão descritas no Regulamento de Estágio
Curricular do Curso de Licenciatura em Matemática da UFJ.

10. ATIVIDADES COMPLEMENTARES

Para obter o título de Licenciado em Matemática pela UFJ, o aluno deverá cumprir, ao longo do
curso, no mínimo 192 (cento e noventa e duas) horas de atividades complementares. Essas atividades
podem ser realizadas a qualquer momento a partir da primeira matrícula, inclusive durante as férias
escolares, desde que seguidas as normas estabelecidas.

As atividades complementares aceitas, bem como a carga horária atribuída a cada tipo, estão